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Annotation:

This theme of my work I chose because I think is very necessary to see in depth of ordinary

things, which make our life easier and attract every year more and more tourists here.

My Bachelor thesis deals with analysis and application of system management tools in

tourism. Theme is ins tainted and applied to the sector wellness and parking and system tools

in them. The theoretical part deals with the explanation and introduction of basic concepts

while the practical part analyzes three existing European systems that control wellness sector

and parking facilities around the world. Since this issue is new to me, the work is consulted

with people in the field. In everyday life we encounter this issue daily, and I want to bring its

operations further.

After comparative analysis I will know, which of my selected systems is the best and why. Its

strengths and weaknesses. The conclusion of my bachelor work will be creating proposals and

solutions to improve the weaker systems and their possible implementation in the company.

Keywords: software, system tools, comparative analysis, Scheidt und Bachmann,

interfaces.
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INTRODUCTION

In the beginning, I would like to introduce you the topic of my bachelor thesis

and the reason of choosing it. The purpose of each thesis also shows that after years of

study, we take issue with that study. And that we are able to work with so far acquired

knowledge and experience. Whereas studies on business and the hotel school, my topic

is closely linked to the hotel sector, since today is perhaps every hotel has its Spa and

wellness, thus extending its range of services and attract new customers. An important

aspect of the thesis is also working with sources of different type and origin.

It deals with application of software tools in the tourism business management.

Since tourism is a broad term, I have focused on the sector Spa and Wellness. In my

opinion this sector has become more and more desirable. Nowadays, hotel facility

without the spa and wellness is undesirable. Time goes forward, as well as the design of

these devices. The second reason why I started to write about this issue is that I have

visited a company that deals with the right software application development and

manufacture of hardware competent for it for many years.

The goal of my work is to show the necessity of these software solutions in the

modern era and imagine their operations. Like most of people in my age I did not care

about the kind of background and functioning while visiting Spa and Wellness. In the

last couple of months I have been looking into these aspects more precisely. In

following pages are accurately but simply point out software and hardware management

solutions in the sector of spa and wellness and their functioning. The whole work is

conceived and clearly the theoretical part where the basic concepts, methodologies,

specifications are being explained through the practical component in which three

specific companies are analyzed, engaging the supply and sale of these and software a

hardware solutions for the sector, the practical part, which point out their own solutions

to the problematic.

11

I. THEORETICAL PART

12

1 DEFINICTION OF TERMS

1.1 Software

My entire bachelor thesis is designed to highlight the importance of software in the spa

and wellness sector and their functioning. In the following, we introduce the concept.

The first things you will see are three basic software divisions. The first division is

made on the basis of resources the second one consists of two major types of programs

and third programs according to the process of development.

First division:

Programs of instructions used to direct the operation of the hardware of computer

systems and procedures used to direct the activities of the people who operate and use

computer systems.

Second division:

System software is programs that control and support the operations of a computer

system as it performs various information processing tasks and application software are

programs that direct the performance of a particular use or application of computers to

meet the information processing needs of users.

Third division:

Software packages are programs acquired by users from various software vendors that

are developed by computer manufactures, independent software companies, or other

users. User- developed software are programs developed by users or the professional

programmers of a computer-using organization [1].

Here is the overview of system and application software. Notice variety of types and

uses of system and application software.

1. Computer software can divide to system software and application software.

2. System software can divide to system management programs, system support

programs, system development programs.
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3. System management programs can divide to operating systems (job management,

resource management, and data management), database management systems (database

creation, database maintenance, database integration) and data communications

monitors (communication access, communication control, network control).

4. System support programs can divide to service programs (utilities, librarian, editors,

etc.), system performance monitors (job accounting, resource utilization, performance

statistics) and system security monitors (system user control, system resource control,

system control statistics).

5. System development programs can divide to language translator programs

(assemblers, compilers, and interpreters), application development systems (application

definition, program generation, program testing and documentation) and other system

development programs (report and screen generators, system development generators

etc.).

Application software can divide to general purpose application programs (word purpose,

electronic spreadsheet, database management, graphics, and integrated packages),

business application programs (accounting, marketing, manufacturing, finance etc.) and

scientific application programs (computer-assisted instruction, entertainment and games,

music and art etc.) [1].

1.1.1 The software development process

If we want to work with the software and use and work with the applications properly,

we should understand their meaning and function. Regular users do not develop

software they are able to work with. Acquire them in different ways from various

external sources. On the other hand there exist professionals who create it for us.

Facts:

- Top management of the company and its leadership is trying to use the simplest

possible software development. They need to communicate with PC applications and
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programs which are easy. It has one basic reason: Fast and accurate solutions to their

business problems.

- Efforts to develop a simple method of software development and less complex

language that the computers can thus more users can create their own software.

Now we approach the simplicity of software. Development of software has two basic

phases’ points. The first point can be called system development. You must buy a

software package, or develop a program in-house or hire outside programmers to do it

for you. Until this decision is being made, software development cannot begin.
The second step has more points that we need to attend to the correct performance of

software. There are: Program analysis, program design, program coding, program

verification, program maintenance. These actions are listed chronologically, as it

happens gradually [1].

1.1.2 System software

As I have already mentioned the first of two main divisions of the software deals with

system and application software. System software is a summary of tools and computer

programs necessary for its proper functioning. This does not work with average user

like me e.g. It is also important for managing collection and processing of information.

Three major functional categories:

System management programs- are programs that manage the use of the hardware,

software, and data resources of the computer system during, its execution of the various

information processing and jobs of users. Depend on many details. Major system

management programs are operating systems, database management systems, and

communications monitors.

System support programs- programs that support the operations, management, and

users of a computer system by providing a variety of support services. Major support

programs are service programs, performance monitors, and security monitors.

System development programs- programs that help users develop information system

programs and procedures and prepare user programs for computer processing. Major
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development programs are language translators and application development systems.

This system has a high connection with a hardware application and also software [1].

1.1.3 Application software

Application software consists of programs that direct computers to perform specific

information processing activities for users. These programs are called application

programs because they direct the processing required for a particular use or application

of computers [1].It would not be possible for the software to work with so many

programs without this application. This application which is analyzed in the following

text is developed by each company. Everyone is focused on the different functions and I

analyze application software which manages and works with some of hardware in the

tourism sector, specifically in the spa and wellness sector. Everyone uses and applies

only what they need to do in their work and leisure time. There exist as many of these

applications as many human interests and job positions. This software application can

be divided into four basic groups according to the segment in which they are used the

most.

General- purpose application programs- These are programs which can be run by

large amount of users and process information in any number and style. We can help

them manage their business, calculate statistics, work with word programs, process and

complement your files on various subjects, tables, spreadsheet etc.

Business application programs- As suggested by the name of the group, this is a

software application that is used in particular, top management companies. Software

from this group has facilitated their work every day and support business functions such

as finance, marketing, manufacturing, personnel etc.

Scientific application programs- Programs that perform information processing tasks

for the natural, physical, social, and behavioral sciences, for mathematics, engineering

and all other areas involved in scientific research, experimentation, and development.

Other application program- This group includes, other applications serving on

different purposes. It is the application of games, applications useful to education, or

other type of entertainment. It furthers application programs and music players, and art

[1, 2].
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1.2 Management

Proper management of enterprises in the sector of spa and wellness is as important as in

the other. The definitions of management are different. Its essence, however, is to

ensure the proper management of the company, people, processes etc. For a quasi-father

of management Henry Fayol is still regarded. The founder and representative of the

theory of general administration brought in much new management. Based on its long

experience of proposed management principles and also formulated the basic

management functions. He stood by that form that the basis of management are its

functions and define these fifth: planning, organization, commanding, coordination and

the last one control. It also defined the fourteen management principles that can be

monitored and analyzed to this day. Many of them can be found in my companies

analyzed [3,4].

It is essential to check the correctness of the steps and procedures for management.

That's what the last position, or so-called feedback. Systems that provide this are called

feedback and feed forward systems. In a feedback system, information from the output

of the system is automatically transmitted to the input of the system is automatically

transmitted if required. With a feed forward system, likely problems are predicted and

current activities altered now in order to overcome those [3,8].

The term management is an important concept and corporate culture. In other words, the

thinking and behavior of its employees and at all levels of the enterprise. These are

some of them shared the same values to instill in them or indicate standards. It is very

good when the employee culture of enterprise natural and are very proud of it. Each

worker has his duty and tasks but also certain. There is a hierarchy of management

where at each level is different.

1.3 Tourism

Tourism and Travel is one of the fastest growing sectors of the economy such as

Slovakia and the Czech Republic. A significant trend in early twenty-first century

tourism is special-interest forms of tourism that satisfy some aspect of personal leisure

or creativity which cannot be met at home. For quality tourism and attract customers is

important as primary and secondary offering of the resort [3].
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Companies that are analyzed develop hardware and software solution which right for


[…]


Minimum investment approx. 15%

(Source: own creation)

4.3 Proposal to improvement

I have a few suggestions, proposals to improvement for the company Scheidt und

Bachmann. In my opinion, the company should improve more than one aspect. As we

have seen in the previous comparative analysis, should extend its offer. It is very

important because they offer the market grows and the company has been offering the

same years and not moving. The current situation is flourishing and the current offer but

in the near future this may change and better plan than simply regret.

Another important point is the human base of the company – stuff. For these companies

it is the indispensable factor of production. It is also a factor which may doubt and it is

also important for monitoring human resources of company. As has been mentioned a

few times , for companies which themselves create and develop their know-how ,

software, it´s more than important have handy and efficient manpower . If we do not

look at the basic package, exist the customers with special requirements and needs. just

developers and programmers must respond promptly.
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The goal of every organization is customer satisfaction and faithfulness. However,

customer satisfaction is different. This is the amount the customer feeling derived from

the ratio between the actual values of the expected way of thinking. Watching this

extent the basic requirements such as detecting the causes of discontent, to obtain

information about the data discontent, so completion of a work information work to

improve, evaluate trends, to repeat and hold the measurement objective.

Another proposal on my part would be - go with the times. Scheidt und Bachmann

would be the example of the company Gantner. Innovate; invent new ideas or designs to

the market Spa and wellness. Something will want to have any new spa and wellness,

not what a potential customer can purchase in another hundred.

My third proposal is to increase the number of sectors which provide hardware and

software solutions. It is recognized that one customer with the requirement for the

solution for more sectors is interested to buy all the hardware and software solutions

from a single source. Let me give an example. Mr. Novak opens an ultra-modern ski

resort with luxurious Spa and Wellness as well. Is looking for a potential company from

which to buy as hardware equipment (turnstiles, chips, ski lifts with card readers etc.)

and software solution for part of the ski but also for the spa and wellness and parking as

well. When viewed offers my analyzed companies, and the requirement to make it from

one, he had only one way – Gantner. Scheidt und Bachmann it also offers leisure

systems and parking system but is unable to provide hardware and software solutions

for the ski resort. It is the next step that the company could do to not lose customers.

I do not know to what extent are my suggestions feasible. Currently the company

probably will not do any of the above mentioned steps, because I know that it does not

need. It is the financial stability and high demand. My proposal focused on the future of

company.
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5 CONCLUSION

The mission of my work was to present the importance and necessity of software

solutions in the modern world tourism - the spa and wellness sector. In the theoretical

part, I only presented granted under terms of software division and the importance of IT

technologies in tourism while the practical part in which I applied comparative I

analysis to compare the three companies that offer solutions in the global market for

hardware and software and have countless satisfied customers. After creating the basic

modules for comparison, I got the results, which showed us that neither Firm are not

very different from each other and that a key role in this issue plays right customer.

Depending on the requirements and ideas how will be the software or hardware and

look and work. These are companies that offer solutions tailored to the customer. The

design part, however, I noted some advice and suggestions that after consultation with

the company Scheidt und Bachmann my proposal could help companies and but are not

currently a variety of reasons (financial, capacity, staffing) feasible. I tried to hold this

theme by my style and I hope that It´s clear and understanding.
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SUPPLEMENTS

This interview provides me Mr. Ing. Marián Frisík, head of Quality Assurance

Department. Questions were consulted with the top management of company and these

answers helped me make this Bachelor work.

Question 1: What would you say me regarding the application of software tools for the

tourism business management from your company point of view?

Answer 1: All of our four divisions, in the concrete: Fare collection systems, Park and

Leisure center systems, Petrol station systems and Signaling systems are somehow

connected to public transport/service and public transport/service means also a lot of

tourists using those systems (understand hardware and software) practically daily.

To be able cross secure the railway and safely get to their final touristic destination, to

be able to tank the fuel in the middle of the night even if there is no gas station staff and

continue the holiday trip or buy the ticket from ticket vending machine and travel from

one city to another to explore tourist attractions in the visited cities, or just simply be

able to park their cars close the leisure center and relax after hard day in the warm water.

All those things might work if in the background is running software that does it all

managed and monitored.

It is the “win-win” situation. For tourists make it really easy to travel or spend time in

their final destination without even realizing it at all and for companies involved in this

tourist business, of course, bring profits.

Question 2: In my bachelor thesis I focus on comparison of your company and two

other companies offering solution, hardware and software, specifically for Leisure

centers. What the companies developing and producing such systems understand as the

minimum configuration for customers and why it is like that?

Answer 2: It is hard to answer this question exactly. It is important for companies using

such systems that the visitors feel as “ease” as possible during their stay in leisure

facility. A pleasant ambience, different areas for different interests and age groups as

well as a diverse range of offers are intended to motivate their visitors to come to their

facility repeatedly. At the same time, they would like to provide their visitors with a

wide range of conveniences.
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So, it means that companies like ours, developing and producing such systems/solutions

for companies involved in this leisure center business support them in their aims and

develop their ideas still further.

But Ok, if you really want to know minimum configuration at least those modules

should be included:

Entry/Exit – somehow have to be manage/count – how much, when, how long time the

visitors spend….

Stay – usually contain the Locker systems and Gastronomy systems

Back office – somebody should watch how the facility runs

Management Computer/Server – let´s say PC where all necessary software’s are

installed.

Interface – connection with other systems such as banks, financial, internet, safety, fire,

police …..

Question 3:What´s your opinion, is important also comprehensive solutions that

companies offer?

Answer 3: Yes, definitely yes.

At Scheidt & Bachmann, we attach great importance to being more than just a supplier

for our customers. We see ourselves as a long-term partner with the responsibility for

the success of our customer's business. We always go a step further so that you are

satisfied with us and your Scheidt & Bachmann system without any exceptions.

In the simply words, if you are the owner of the leisure center and spa facility and close

to this also the owner of the ski resort, It is quite normal that you are looking for a

supplier who can offer solutions for both resorts.