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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Závěrečná práce K. Frisíkové je přepracovanou bakalářskou prací téže autorky, která nebyla

obhájena po negativním hodnocení v červnu 2015. Práce doznala kosmetických změn,

přičemž tyto způsobily její pozitivnější vnímání. Nelze tvrdit, že by autorka odevzdala

totožnou či jen mírně posunutou práci. Ve svých inovacích se však soustředila na aspekty,

které nejsou pro zlepšení hodnocení relevantní. Z minulého posudku tedy opakuji

přetrvávající chyby – jedná se zejména o výrazně podceněnou praktickou část, která je

založena na nekritickém přejímání faktografických údajů softwarových produktů, které

autorka nepokrytě glorifikačním způsobem popisuje. Stále není známá metodika, kterou

autorka opět nezařadila, resp. v práci jí věnuje jen marginální pozici. Z hlediska přístupu

k literatuře nemohu akceptovat v tak dynamicky se vyvíjejícím tématu odkazy na zdroje

z roku 1984, resp. 1988 (Information Systems in Business Management). Nově přidané

pasáže pak působí nekoncepčním dojmem přílepku, který do původního textu jen stěží

zapadá. Velmi negativně hodnotím i jazykovou úroveň práce – angličtina zůstala na velmi

nízké úrovni, pikantní jsou jak chybně uvedené názvy dílčích kapitol (např. Definiction; Spa a

wellness atp.), tak věty nedávající žádný smysl/význam. Po formální stránce musím vytknout

i poněkud volnější přístup k citační a publikační etice a dojem „šití horkou jehlou“ vyvolává i

střídání různých typů písma, zarovnání a odrážek (viz např. položky v seznamu literatury).

Celkově musím konstatovat, že bakalářská práce dle soudu oponenta stále nesplňuje

požadavky kladené na závěrečné práce na VŠOH. Nicméně je třeba podotknout, že je zde

patrný progres. Ten však stále neumožňuje přívětivější hodnocení než stupeň „F –

nedostatečně“.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

- S ohledem na závěrečný výrok nepokládám žádné otázky a doporučuji bakalářskou

práci přepracovat, zejména posílit praktickou část zařazením jasné metodiky, vlastního

výzkumu založeného např. na kvaziobjektivním benchmarkingu, user-testingu

uživatelů atp. (z nějž bude patrný nyní absentující přínos autorky). Současně znovu

doporučuji korekci jazykové formy, která je pro bakalářskou práci nedostačující a celý

text výrazně degraduje.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) F – NEDOSTATEČNĚ

Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: F – nedostatečně
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